hic

In penne.

hic malè penis tradidisse originem, huncque cauum constituisse: quod fore improbens, internæque penis corporum sedis substantiam rursus necessario explicans, addidi illam esse fungosam, ac quodammodo, vti Aristoteles rectè dicebat, carneam. Hinc tu obseruationis argumentum captans, non secus rem aggredieris, quàm si proposita à me penis corpora, carne duntaxat infarciri scripsissem; & perinde ac si non animaduertes, ruboris, & substantiæ quodammodo mollitiei, raritatisque quibus interna hæc sedes à solida compactaque & neruea substantia ipsam ambiente distinguitur occasione, Aristotelis sententiam (quæ Galeni opinione longè erat sanior) me recepisse. Vnde, si tu ob admissam Aristotelis sententiam, arbitraris me istam penis substantiam compacta musculi carne efformatam intellexisse, & veram interim eius substantiæ traditam aliàs à me historiam vis negligere, non miror, si præter rationem, hic remoreris obseruationesque procul abs re coacerues. Dein, si tu arterias liquido, ac admodum manifestò, per hanc substantiam, veluti per musculum quendam, in totius penis longitudine citra peculiarem à me hic sedulo explicatam naturæ industriam, reperere conspexisti me sanè es oculator: & si dein arterias in tentigine, aut laxo pene, ita atque arterias multas ac manifestas insignesque deceret, pulsare experiris, tactus sensu me superas. Verùm si tentiginis initium, & finem rite examinabis, totiusque penis motus, non ad pulsus arteriarum numerum reperere expendes, raræ huic, & priuatæ penis substantiæ, aliquid perinde ascribes, ac alias in cæteris visceribus organisque substantias, singularium munerum facultatue autores esse cognoscimus. Obseruationis locum, Galeni causa hic habere debet discrimen, quo simiarum penem, a uirili pene, in hoc discrepare animaduerto, quòd is simplici unoque nerueo constat corpore, quod teres est, & illo intersepto destituitur, cuius potissimùm occasione, duo neruea corpora in uiro recensui. ne quid interim dicam de penis musculorum differentia, & cartilagineo osse in simiæ penis glande conspicuo. De penis neruis, non secus agis, quàm si illi à me non forent descripti, egoue, aut quæpiam forte alius, cuius nomen retices, cuiusque sententia me latet, penem neruis destitutum proposuissem. Nodulos illos, qui extensum penem, aliquo retorquent, nõ tam neruis istis,

& sedibus secundum quas illi feruntur, quàm fungosæ iuxta & neruæ corporum penis substantiæ, adnumerato. Hi quum neruis implicatur, itaque extra neruea mihi dicta penis corpora subsistunt, leui opera euelluntur, quod in interna penis substantia, non ita factu promptum est. Mihi Princeps quidam uir, qui vos Patauij, tum horum nodulorum, tum doloris cuiusdam circa lienem & coxendicem versantis causa, contulit, suos quosdam penem insigniter detorquentes ostendit nodos: & quum tandem ex abscessu circa lienem oborto, potissimum extrinctus eslet, ac ut ad suos in Italiam deuehi posset, à me dissectaretur, nodulorum illorum naturam indurati fibrosique leui ac glandulosa carnis speciem proponentem, sedulo inquisiui. Graciles sunt arteriæ, quæ penis neruos longius concomitantur, illæque in suo ad glandem ductu, in internam penis substantiam, etsi secus scribas, non ingrediuntur. At bono numero & insigni crassitie, illic penis corpora accedunt arteriæ, ubi illa initium ducunt, hæque perinde ac venæ, corporibus illis ita multipliciter dissectæ inseruntur, ut dein ipsarum series mihi sit obscura, penitusque, quemadmodum prius dixi, me lateat, & ut fungosa illa & rara substantia, vasorum vicem, subire videatur. Penis vasorum ortus, etsi hic de illo prolixam instituis orationem, nihil habet peculiare, & uti scripsi, à proximis penis radici ad posteriora uasis, non autem ex inguine, aut pube, oriuntur. Et quia tu tam manifestam arteriarum in penis corporibus proponis seriem, expendito quæso arterias in gracillimum apertum penem implantatas, quæ, ut in uiro, ab illis oriuntur anterijs, quæ coccygis ossis lateribus sunt conterminæ. A quibus hæc penis arteriæ pronatæ, secundum recti intestini latera, ad penis feruntur initium: tamque sunt crassæ, ut tenuis gracilisque aliàs penis dimidiam portionem, amplitudine quodammodo superent, & tamen in fungosa penis sede secundum totam ipsius longitudinem manifesta harum illa non patet series, quam tu nobis, hic passim (non sine naturæ singularis, quod ego insinuo, artificij obliteratione) inducis. Certum sanè est, Galeno tum in libro de Vteri sectione, tum alicubi in libris de Partu usu, amplitudinis illius seu cavitatis, in qua conceptus fit, & foetus continetur orificium, vteri ceruicem collumue appellari, ideo nimirum, quod id, plenè profectò vereque à me descriptum,

In muliebri utero.

ptum, & neutiquam (etsi secus hic significes) mihi incognitum, veluti longior strictiorque quidam videatur esse meatus, ante magnam illam conceptui paratam amplitudinem, præpositus. In hunc etiam modum, orificium istud, uteri os sic fuit multis simpliciter nuncupatum, ut nihil aliud uterum seu vulvam esse quis fere colligeret, quam ipsius illam partem, quæ foetum amplectitur, & quam longe aliter imagine ac cõformatione in muliere, quam in vacca, & quam rursus in canine hisque singulis respondentibus animalibus, adiuuari doceo. Quandoquidem verò insignem corporis portionem, quæ in coitu penem, sinus longioris aut vaginae in modum recipit, ac à pudendo cunno'ue ad uteri sedem usque, qua foetus asseruatur, pertinet, vtero quoque ascribi oportuit, neutiquam sanè doctrinam censeo improbandam, qua mox in vteri historię initio, uniuersum simul uterum, integræ cuiusdam vesicæ ritu, in fundum & collum ceruicem'ue distinxit. Vt scilicet fundam præcipua sit illa uteri sedes, qua foetus continetur, quæque nullo pacto mulieris arbitrio subest: collum verò illa habeatur, quæ ad affricum calorisque in venere concitationem, & feminis denique prouocationem libidinèque, imprimis apparatus, & mulieris voto satis alioquin semper exposita, à pudendi labris alisque lōgo & veluti tereti ductu ad fundum usque uteri protenditur, & longum aliquid, & tenue (quum sponte aliàs conuict) quiddam est, ante amplam quampram & in muliere inprimis globosam quodammodo sedem consistens: quod certè ceruix aut collum iure nominatur. Et quia non pregnans uterus exteriori sui fundi circumferentia, colli circumferentiam non admodum mole excedit, vterus foetu turgidus, in exemplum quoque à me in hac doctrina uocabatur, quæ ad rerum undique explicationem, mihi semper uisa est perutilis & opportuna: siue scilicet fundi orificium, à colli orificio ueniat multis differentijs in oratione distinguendū, aut utrunque seorsum priuatim'ue describendū, aut colli sinus & cavitatis, à fundi sinu cavitatēue debeat sermone discerni, aut uasorū vteri ratio, & vesicæ urinarię ceruicis insertio, & varia fundi uteri, & colli substantia, situs, forma, ad aliàs partes cõnexus, eaque omnia (ut semel dicam) sint enarranda, nominanda'ue, quæ collo, uel fundo peculiariter accidunt, quibusque duæ illæ vteri præcipuæ sedes

des ab inuicē magnis usibus, & occasionibus discrepant. Et iā si interim ambæ sedes, interna, & externa superficie, sic inuicē sunt continuæ, ut nemo non vteri fundam, & ipsius sic constitutum collum, unius in vniuersum partis vice, simul habere debeat. Interea uero, quum fundi orificium toto tempore, quo uterus gerit, exquisitè claudi impensiusque solito arcuari, & specillum minus admittere Galenus docet, obseruandum sanè est, qui continens efformansue ipsum substantia, diu ante partum incrassescit, auctaque ueluti reduplicatur, & multis profundis, & patentibus rugis ornatur, & ipsum denique orificium sensim dehiscens in sui medio viscidū quoddam corpus oblongum, & utcunque crassum instar smegmatis continet, quod pictorum glutini, aut concreto, & tanquā congelato iuri quis merito assimilauerit. Mira namque industria orificium id Natura adaptat quo minus in partu dilaceretur, & non satis opportunè extendi valdeque patens foetum edere possit. In elatiore muliebris pudendi sede, quæ anteriori pubis ossium regioni innititur, inter pudendi labra alafue duas lingularum fere in modum prominulas eminere scripti cuticulares carūculas, quæ non omnibus, uel eiusdem regionis mulieribus æquè sunt magnæ ac proceræ: uti etiam eisdem quoque mulieri, ambæ non pari semper modo eminent. Quibus uerò carunculæ hæc ad suauiore[m] indubie affricum, ac ueluti titillationem, & illecebram procreatæ, & in septentrionalibus mulieribus, & pudicis, longè, quàm in cæteris, humiliores, & dimissæ donentur nominibus (inter quæ *κλιτορίς* etiam occurrit) & qui apud Aegyptios iam nupturis uirginibus (uti etiam omnibus puellis adhuc hodie apud Abdaritas seu vocati nobis Presbiteri Ioannis gētem, perinde ac masculorum præputium, religionis ergo) præscindi soleant. dein qui subinde vestium attritu ueluti in tentiginem actæ tumeant insurguntque, et interdum viro in uenere molestius obsistunt magna ex parte, suo loco à me est descriptū. Iam si varios hermaphroditos (quos ego in meis anatomicis scriptis, quoad illa ad morbos, & monstra non pertinent, haud prætermisi) perinde atque ego uidisses, aut tum Patauij fuisses, quum vni qui iam pretio sese aliquando spectandum denudauerat, Pauenellus Chirurgus per parui cuiusdam in lingularum loco consistentis penis paruorumque illi accumbentium testiculorū